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KOMEŇÁCI
V TOMHLE ČÍSLE SI MŮŽETE PŘEČÍST:

1.  První polovina roku je za námi a všichni se těší na pomalu blížící se jaro

2. Deváťáci už mají po polonéze a nyní se pilně připravují na nadcházející přijímačky

3. Vžijte se opět do hry Minecraft díky rubrice Minecraft-nejnovější drop 1.21.4

4. Vydejte se zpět v čase s rubrikou Dech únorových časů

5. Vyrobte si hebkou vajíčkovou pomazánku nebo si vyzkoušejte hudební kvíz

6. Nechybí ani rozhovor s učitelem, tentokrát s p. uč. Horníkovou, a ani vtipy na

zlepšení nálady

7. Pochopte svět knihomolů a čtenářů s článkem 10 pravd o knihách od p. uč. Turka

8. Zjistěte, jaký je v naší škole nejoblíbenější den v týdnu, nebo vyzkoušejte korejskou

kosmetiku

9. Nebo si přečtěte, jak úspěšně proběhla polonéza devátých ročníků

První pololetí uteklo rychleji, než bychom čekali. Pololetní písemky, pololetní

prázdniny i jarní prázdniny už jsou také pryč. Leden byl zpestřen tematickým pátkem

ve stylu elegance a únor zase pohádkovými princi a princeznami. A jaký bude v

březnu? To se nechte překvapit. Dnes už se nám začíná i oteplovat a jaro už je na

dohled.

S jarem pro deváťáky přichází poslední měsíc plný příprav na přijímací zkoušky, ale i

měsíc plný stresu a strachu. Pro budoucí středoškoláky ale nesmí být stres ani

ubývající čas překážkou. Zatímco někteří se připravují celý rok, tak někteří se teprve

začali učit. Už od února jsou přihlášky na střední školy podané, takže už není cesty

zpět. Každý deváťák má svůj cílový počet bodů, kterých chce dosáhnout. Někdo jich

potřebuje více, někdo méně. Teď je jen otázkou, jestli se podaří tohoto cíle

dosáhnout.
   

autor: Nina Navrátilová IX.A

číslo vydání:  7
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Minecraft – nejnovější drop 1.21.4

Nejnovější drop Minecraftu byla verze 1.21.4, která vyšla 3. prosince 2024. V

tomhle dropu byl přidán biom jménem „Pale Garden“, přeloženo do češtiny

jako „Bledá zahrada“. V tomto biomu najdete padlé stromy. Mají bílé dřevo a

seschlou černou kůru kolem kmenu. Listí je šedé a suché.

V tomhle biomu je také šedá tráva, keře i mech, který se po položení vedle

dalšího bloku rozroste. Také z listí po nových dropech padají částice v podobě

listů, což platí i pro Pale Garden. Tento prvek do tohoto biomu přidává ještě o

něco lepší atmosféru. Z listů stromů také visí šedé liány, které snižují viditelnost v

tomto biomu. Po vstupu do Pale Garden se barva nebe změní v šedou a hudba

se z veselé změní na pochmurnou.

Také se zde nemůžou spawnovat mobové až na jednoho - „The Creaking“. The

Creaking, česky přeloženo jako „Vrzač“, je asymetrické stvoření, které se

objevuje pouze v noci. Vypadá jako žijící strom, jenže je o něco menší. Má tři

svítící oči, které jsou široké tři pixely, a jsou též asymetrické. Tento mob se hýbe,

jen když se na něj nedíváte. A zabít ho nejde mečem, ani sekerou a ani ničím

jiným. Po hitnutí tohoto moba se oranžovými částicemi vyznačí cesta k

jednomu ze stromů. Po příchodu k tomuto stromu ho musíte začít těžit. Uvnitř

stromu je Vrzačovo srdce ve formě nějakého oranžového svítícího materiálu

skrytého v suchém dřevě. Když tohle srdce zničíte, Vrzač zmizí beze stopy. Při

hitování Vrzače se kolem jeho srdce, které je ukryté v jednom ze stromů, začne

objevovat oranžová hmota, což je „resin“ neboli „pryskyřice“. Z této hmoty se

dají vypéct ingoty a z těch bloky. Dají se vyrobit cihly a z cihel stavby, schody a

zdi. 

Posledním typem resin bloků je „chiseled“, což je resin blok s designem, na

kterém se nachází sám „The Creaking“.

autoři: Theodor Tongeľ a Eduard Matýsek VI.D
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DECH ÚNOROVÝCH ČASŮ
Jan Werich

(1905-1980)

 6. února 1905 se v Praze narodil Jan Křtitel František Serafinský Werich, český

filmový a divadelní herec, spisovatel, dramatik a filmový scénárista. V autorské

trojici s Jiřím Voskovcem a Jaroslavem Ježkem byli představiteli meziválečné

divadelní avantgardy (avantgarda = kulturní a umělecké hnutí 1. poloviny 20.

století).

   Do širokého kulturního povědomí se dostal spolu se svým kamarádem Jiřím

Voskovcem ve 2. polovině dvacátých let, v době uměleckého kvasu a hledání

nových forem. Oba vystudovali práva, ale táhlo je to k divadlu, filmu, ke „kumštu“.

Od roku 1927 do roku 1938 se stali hlavními postavami Osvobozeného divadla a

doslova idoly tehdejší mládeže. 

         Druhou světovou válku strávil v emigraci ve Spojených státech amerických.

Po válce se navrátil zpět do Československa a získal titul národní umělec.

         Mezi nejznámější díla Jana Wericha patří Balada z hadrů, Císařův pekař,

Pekařův císař, Pan Tau, Fimfárum. 

        

Josef Kajetán Tyl

(1808-1856)

  4. února 1808 v Kutné Hoře poprvé spatřil světlo světa zakladatel moderního

českého divadla, novinář, významná osobnost našeho národního obrození, autor

textu národní hymny a významný prozaik Josef Kajetán Tyl. 

        Josef Kajetán Tyl jako dramatik napsal spoustu divadelních her, např. Paní

Marjánka, matka pluku, Strakonický dudák aneb Hody divých žen, Lesní panna

aneb Cesta do Ameriky, mj. také hru Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná

rvačka, z níž pochází hudební skladba Kde domov můj, která se později stala

českou hymnou. 



Josef Kajetán Tyl jako dramatik napsal spoustu divadelních her, např. Paní

Marjánka, matka pluku, Strakonický dudák aneb Hody divých žen, Lesní panna

aneb Cesta do Ameriky, mj. také hru Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná

rvačka, z níž pochází hudební skladba Kde domov můj, která se později stala

českou hymnou. 

Při psaní zmíněného textu se Tyl údajně nechal inspirovat svými dojmy z údolí

řeky Vrchlice. Tato divadelní hra poprvé zazněla 21. prosince 1834 ve Stavovském

divadle. Knižně byla Fidlovačka vydána roku 1877. 

Božena Němcová

(1820-1862)

 Ve stejný den, ale o dvanáct let později (4. února 1820), se ve Vídni narodila

Barbora Novotná, později Panklová, známá jako Božena Němcová, spisovatelka a

významná osobnost českého národního obrození.

        Božena Němcová vyrůstala v rodině Panklových v Ratibořicích u České

Skalice. Výrazně ji ovlivnila rodinná výchova babičky Magdalény Novotné. 

        Jako sedmnáctiletá byla provdána za finančního úředníka Josefa Němce. S

ním měla čtyři děti (Hynka, Karla, Theodoru, Jaroslava), jejich manželství však

nebylo šťastné. 

        Mezi její nejvýznamnější díla patří Divá Bára, Chyže pod horami, V zámku a

podzámčí a především Babička. Tu psala Božena Němcová po smrti syna Hynka,

kdy se musela potýkat s nemocemi, chudobou a policejním sledováním. Mimo

jiné napsala Božena Němcová také spoustu pohádek a povídek, mezi ně patří

např. Čert a Káča, Chytrá horákyně, Princ Bajaja, Sůl nad zlato a také Potrestaná

pýcha známější jako Pyšná princezna.

Božena Němcová zemřela ve svých 42 letech.

autorka: Gabriela Novotná, VI.A
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Rodiče mě vychovávali
jako jedináčka a to mého

bratra dost naštvalo. 

VTIPY

Nic vám nezkazí pátek
tak jako zjištění, že je

teprve středa.

Žena za volantem jejako hvězda na nebi.Ty ji vidíš, ale ona
tebe ne. 

Víte, jak se vegani

svolávají na večeři?

„Pojď, nebo ti to zvadne.“

Víte, z jakého stromu sedělají kapesníky Smrk? 

Víte, co udělá panda,

když nemá moc místa?

Expanduje.

autor: Jiří Růžička, V.A



Hebká vajíčková pomazánka 
Ingredience: 

6 vajec
40 g másla 
120 g smetanového krémového sýru (například Goldessa nebo
Philadelphia)
20 g pažitky 
1 zarovnaná lžička dijonské hořčice 
sůl a pepř 

Postup:
Uvařte vejce natvrdo - opatrně je vložte do vroucí vody a vařte 13 minut. Pak
je slijte a chvíli nechte zchladit v ledové vodě. Oloupejte je, nahrubo
nakrájejte a nechte zcela vychladnout. Při vaření vajec si do blízkosti
plotýnky položte máslo, aby snadněji a rychleji změklo. Vyjměte také z
lednice smetanový sýr. Až máslo povolí, utřete ho se solí a pepřem.
Nasekejte nadrobno pažitku. K utřenému máslu přidejte smetanový sýr,
trošku dijonské hořčice, nakrájená vejce a polovinu nasekané pažitky. Vše
rozmixujte do hebké směsi. Na závěr do pomazánky vmíchejte zbytek
nasekané pažitky a podle potřeby ji ještě dochuťte solí a pepřem. Podávejte
ji namazanou na oblíbeném pečivu (například jogurtovém chlebu nebo
mandlových houstičkách). Uložená v lednici vydrží několik dní (před
podáváním ji nechte krátce odstát při pokojové teplotě). Pro zamrazení se
nehodí.

autor: Jan Heinz, VI.A
6

zdroj: www. paleosnadno.cz
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Korejská kosmetika 

Korejská kosmetika je dostupná v  DM drogerii .  V poslední době
se stala korejská kosmetika populární. Tento kosmetický trend
pochází z Jižní Koreje, kde se klade velký důraz na zdravou pleť.
Složení kosmetických produktů je čistě přírodní. 

Historie korejské kosmetiky
(57 př. n. l .  – 668 n. l .)
Korejská kosmetika má hluboké kořeny v historii .  Dlouhá tradice
v péči o pleť využívá přírodní ingredience a léčivé byliny. Dříve
ženy používaly mleté mungo fazole k čištění pleti a kaméliový
olej k hydrataci. Historie korejské péče o pleť sahá do období Tří
království. 

autorka: Kristýna Košíčková, VIII .A
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zdroj: www.dm.cz/pece-o-plet-a-telo/korejska-kosmetika
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Rozhovor
 s p. učitelkou Zdislavou Horníkovou

 

1) Kolik let již učíte?

 Učím druhým rokem.
 

2) Chtěla jste být od malička učitelkou?

 Původně jsem učitelkou být nechtěla. 
 

3) Pokud ne, čím jste chtěl/a být?

Já jsem v dětství neměla nějaké vysněné povolání, nechtěla jsem být ani princezna,
ani popelář, toto mě asi minulo. :D
 

4) Jaké předměty Vás jako žáka/žačku bavily ve škole?

Čeština, cizí jazyky a dějepis, naopak nejméně ráda jsem měla fyziku.
 

5) Jak jste se dostala k učení ruštiny? 

Ruština jako jazyk se mi líbila, proto jsem se rozhodla, že se jej naučím. Rok jsem se
ho intenzivně učila a pak se rozhodla, že bych ho chtěla studovat i na vysoké škole.
A už při škole jsem dostala příležitost učit a od té doby se tomu věnuji.
 

6) Čemu se věnujete ve volném čase a čemu byste se chtěla věnovat více, kdybyste

měla více volného času?

Nejradši trávím čas se svým skvělým manželem a přáteli, ráda čtu knížky, běhám,
sleduji filmy, v minulosti jsem také žonglovala a dělala fireshow, nyní na to ale už
moc času nemám. 
 

7) Máte nějakou zemi, kterou byste chtěla navštívit? Proč vás láká zrovna tato?

Těch je hodně, cestuju ráda. Chtěla bych navštívit např. Finsko, Norsko, Estonsko,
Litvu nebo Lotyšsko, ale třeba také Spojené arabské emiráty – Dubaj, nebo také
některý z menších ostrovů. Mám to takové hodně různorodé, mě baví právě
poznávání nových kultur, zvyklostí, gastronomie, památek, ale i přírody.
 

8) Jaké máte oblíbené jídlo?

Asi nejraději mexickou a asijskou kuchyni. Z mexické asi nejvíc burrito a z asijské
Pho bo nebo Bún bò Nam Bô. Hodně mám také ráda pálivá jídla.
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9) Jaký film/ seriál jste v poslední době viděla, komu byste ho doporučila?

V poslední době mě moc nových filmů nezaujalo, ale na posledním filmu, na kterém
jsem byla v kině, byl film Vlny a pak na Gladiátorovi II. Vlny bych doporučila úplně
každému. Film vypráví o sovětské okupaci v r. 1968 a toto téma bychom si měli
připomínat. Gladiátor II. nebyl špatný, ale na jedničku rozhodně nemá.
Jinak asi mým nejoblíbenějším filmem obecně je Temný rytíř režiséra Christophera
Nolana a seriál Přátelé, pak The 100 asi tak do páté série.

10) Které roční období máte nejraději a proč?

Jaro, není ještě takové horko, zároveň vše kvete a probouzí se příroda.

11) Jakou příchuť zmrzliny máte ráda?

Mám ráda netradiční chutě, takže asi nejradši mám příchuť dračí ovoce.

12)Jste ranní ptáče, nebo noční sova? 
Jednoznačně noční sova, ranní vstáváním nesnáším. :D

13) Čeho se v životě opravdu bojíte? 

Ztráty nejbližších a toho, že můj život přestane mít smysl.

14) Čtete ráda? Jaký žánr knih je Váš oblíbený? 

Čtu velmi ráda, mám ráda detektivky, thrillery, psychologické romány, historické
romány, je toho spousta.

Na závěr kvíz: 

YOUTUBE x TIKTOK                       KOČKA x PES                                         MATEMATIKA x FYZIKA          

SPRCHA x VANA                           ČAJ x KÁVA                                   KOMEDIE x HOROR         

ČEŠTINA x RUŠTINA                      FILM x KNIHA

autorka: Gabriela Novotná, VI.A



1. 1. Čtením spisovatelů, kteří dobře píší, si zvyknete správněČtením spisovatelů, kteří dobře píší, si zvyknete správně

mluvit i psát.mluvit i psát.

2.2. Inteligence není o počtu přečtených knih, ale počtu Inteligence není o počtu přečtených knih, ale počtu

pochopených knih.pochopených knih.

3.3. Lidé, kteří čtou knihy, vždy ovládají ty, co jen sledují televizi a Lidé, kteří čtou knihy, vždy ovládají ty, co jen sledují televizi a

mobil.mobil.

4.4. Kniha je vždy lepší než jen film, protože ve vlastní Kniha je vždy lepší než jen film, protože ve vlastní

představivosti nejsou žádná omezení.představivosti nejsou žádná omezení.

5.5. Čím více čtete, tím méně napodobujete ostatní. Čím více čtete, tím méně napodobujete ostatní.

6.6. Lidé se dělí do dvou skupin: ti, kteří čtou knihy, a ti, kteří Lidé se dělí do dvou skupin: ti, kteří čtou knihy, a ti, kteří

poslouchají ty, kteří čtou.poslouchají ty, kteří čtou.

7.7. Tak jako se dům staví z cihel, tak znalosti vznikají z dílků Tak jako se dům staví z cihel, tak znalosti vznikají z dílků

přečteného.přečteného.

8.8. Čtení je pro mysl tím, čím je posilování pro tělo. Čtení je pro mysl tím, čím je posilování pro tělo.

9.9. Abyste se stali chytrými, stačí přečíst 10 knih, ale abyste je Abyste se stali chytrými, stačí přečíst 10 knih, ale abyste je

našli, musíte jich přečíst tisíce.našli, musíte jich přečíst tisíce.

10.10. Knihy jsou nejlepší. Když je to nutné, mlčí a na druhou Knihy jsou nejlepší. Když je to nutné, mlčí a na druhou

stranu, když je třeba, mluvením nám otevírají svět.stranu, když je třeba, mluvením nám otevírají svět.

autor: p. učitel Dušan Turekautor: p. učitel Dušan Turek
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 10 pravd o knihách

nestačí jen znalosti se musí
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Nejoblíbenější den v týdnu
Zjišťovaly jsme, jaký máte nejoblíbenější den v týdnu. Oslovily jsme

51 žáků a z odpovědí jsme se dozvěděly, že nejoblíbenějším dnem v

týdnu je pátek. Posuďte dle následujícího koláče.

autorky: žákyně VI.A
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Polonéza a ples 9. ročníků
V sobotu 22. 2. 2025 se konal školní ples, kterého se zúčastnili žáci, rodiče 

i učitelé. Na začátku večera se tradičně tancovala polonéza, kterou žáky 

9. tříd naučila paní učitelka Daniela Martínková spolu s paní asistentkou

Klárou Ročákovou. Polonéza byla jako každý rok důležitou součástí

programu a žáci ji zvládli, alespoň dle mého názoru, velmi dobře. 

Hudební doprovod zajistila skupina Na 2 fáze, která během večera hrála

různé písně. Tančilo se na rychlé melodie i pomalejší skladby, což

vytvářelo příjemnou atmosféru. Ples tak posloužil jako skvělé „brzké

rozloučení“ pro nás deváťáky, kteří jsme si tento večer opravdu užili. 

autor: Marek Beil, IX. D

zdroj: www.zskomslavkov.edupage.org/album



Na tomto čísle se podíleli:
Jiří Růžička V.A

Gabriela Novotná VI.A

Tereza Krejčí VI.A

žákyně VI.A

Jan Heinz VI.A

Theodor Tongeľ a Eduard Matýsek VI.D

Kristýna Košíčková VIII.A

Nina Navrátilová IX.A

Marek Beil IX.D

p. uč. Dušan Turek

Pod vedením p. uč. Markéty Komárkové a p. uč. Zlaty Jandorové.

Články nám zkontrolovala p. uč. Olga Ryšavá

VÁŠ NÁZOR NÁS ZAJÍMÁ
Časopis KOMEŇÁCI může být lepší i díky vám! Oceníme zpětnou vazbu na náš

časopis. Je něco o čem byste se chtěli v časopise dočíst? Co vám zde chybí?

Máte nějaké návrhy na zlepšení, pokud ano pošlete své návrhy do žákovského

parlamentu přes zástupce své třídy.
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